
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  5 ex. / I.M. / 14.04.2014  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR. 124 /2014 

privind transmiterea  din proprietatea publică a Municipiului Baia Mare şi administrarea 

Consiliului Local al Municipiului Baia Mare, în proprietatea publica a Statului Român şi în 

administrarea  Departamentului pentru Proiecte de Infrastructură, Investiţii Străine, Parteneriat 

Public- Privat şi Promovarea Exporturilor, a două străzi din Municipiul Baia Mare: strada 

Europa şi strada Dumbravei 

 

 

 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ, LUNI 

31 MARTIE 2014        

 

 

Examinând: 

• proiectul de hotărâre iniţiat de primarul municipiului Baia Mare; 

• raportul de specialitate nr. 154/2014 promovat de Direcţia Generală Dezvoltare Publică 

prin Serviciul Administrare Drumuri din cadrul Primăriei Municipiului Baia Mare, prin care 

se propune Consiliului Local al Municipiului Baia Mare trecerea a două străzi: strada 

Europa şi strada Dumbravei, respectiv între km 0+000,00 şi km 7+629,40, în suprafaţă 

de 49.415,53 metri pătraţi, care reprezintă legătura între D.N.1C spre Satu Mare, D.N.1C 

spre Cluj Napoca şi D.N. 18 B spre Târgu Lăpuş, din proprietatea publică a Municipiului 

Baia Mare şi administrarea Consiliului Local al Municipiului Baia Mare, în proprietatea 

publică a Statului Român şi în administrarea Departamentului pentru Proiecte de 

Infrastructură, Investiţii Străine, Parteneriat Public - Privat şi Promovarea Exporturilor, în 

scopul încadrării acestora în categoria  funcţională a drumurilor naţionale  pentru 

reabilitare; 

• Solicitarea Municipiului Baia Mare nr. 10535 din 08.04.2013 adresată Companiei 

Naţionale de Autostrăzi şi Drumuri Naţionale din România referitoare la finanţarea 

investitiei. 

 

 

În temeiul prevederilor: 

• H.C.L. nr. 249/2013 privind acordul de trecere a unui sector din strada Europa, respectiv 

între km 0+000,00 şi km 1 + 437,00 care reprezintă legătura între D.N.1C spre Cluj 

Napoca cu D.N.1C spre Satu Mare, din proprietatea publică a  Municipiului Baia Mare şi 

administrarea Consiliului Local al Municipiului  Baia Mare, în proprietatea publică a 

Statului Român şi în administrarea Ministerului Transporturilor, în scopul încadrării 

acestuia în categoria  funcţională a drumurilor naţionale; 

•  H.C.L. nr. 76/2014 privind transmiterea din proprietatea publică a Municipiului Baia Mare 

şi administrarea Consiliului Local al Municipiului Baia Mare, în proprietatea publică a 

Statului Român şi în administrarea  Departamentului pentru Proiecte de Infrastructură şi 

Investiţii Străine a două străzi din Municipiul Baia Mare: strada Europa şi strada 

Dumbravei; 



2 

 

 

 

  5 ex. / I.M. / 14.04.2014  

• art. 12 şi 22
1
 din O.G. nr. 43/1997 republicată, privind regimul drumurilor, cu modificările 

şi completările ulterioare; 

• art. 9 alin. 2 din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică, cu modificările 

şi completările ulterioare; 

• art. 1 din O.U.G. nr. 11 din 19 martie 2014 privind adoptarea unor măsuri de reorganizare 

la nivelul administraţiei publice centrale şi pentru modificarea şi completarea unor acte 

normative; 

 

 

Având în vedere: 

• avizul comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Baia Mare; 

• avizul secretarului municipiului Baia Mare; 

• art. 36 alin.(2) lit. "c", alin. (6) lit."a", pct. 13, art. 45, art. 115 alin.(1) lit "b" şi art 120 din 

Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 

completarile ulterioare,  

 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1 Se aprobă transmiterea din proprietatea publică a Municipiului Baia Mare şi administrarea 

Consiliului Local al Municipiului Baia Mare, în proprietatea publică a Statului Român şi în 

administrarea Departamentului pentru Proiecte de Infrastructură, Investiţii Străine, 

Parteneriat Public-Privat şi Promovarea Exporturilor a două străzi din Municipiului Baia 

Mare respectiv strada Europa şi strada Dumbravei, între km 0+000,00 şi km 7+ 629,40, în 

suprafaţă de 49.415,53 metri pătraţi, care reprezintă legătura între D.N.1C spre Satu 

Mare, D.N.1C spre Cluj Napoca şi D.N. 18B (D.J.182) spre Târgu Lăpuş, având datele de 

indentificare prevăzute în Anexa nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre, 

precum şi încadrarea acestora în categoria  funcţională a drumurilor de interes naţional în 

vederea realizării de către C.N.D.A.N.R. S.A. a unui proiect de interes naţional, respectiv 

"Modernizare Drum de centură în Municipiul Baia Mare km 0+000,00 - km 7+ 629,40". 

Art. 2 Predarea - primirea sectorului de drum menţionat la art.1 din prezenta hotărâre, se va 

face pe bază de protocol încheiat între  Municipiul Baia Mare şi Departamentul pentru 

Proiecte de Infrastructură, Investiţii Străine, Parteneriat Public-Privat şi Promovarea 

Exporturilor, după emiterea hotărârii de guvern. 

Art. 3  La data intrării în vogoare a prezentei hotărâri se abrogă H.C.L. nr. 249/2013 şi H.C.L.  

nr. 76/2014. 

Art. 4 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează Direcţia 

Generală Dezvoltare Publică - Serviciul Administrare Drumuri şi Direcţia Economică.    

Art. 5 Prezenta hotărâre se comunică la : 

• Primarul municipiului Baia Mare; 

• Instituţia Prefectului - Judeţul Maramureş; 

• Compania Naţională de Autostrăzi şi Drumuri Naţionale din România S.A.; 

• Departamentul pentru Proiecte de Infrastructură, Investiţii Străine, Parteneriat Public -   

  Privat şi Promovarea Exporturilor; 

 

 

 

 



3 

 

 

 

  5 ex. / I.M. / 14.04.2014  

 

• Direcţia Economică; 

• Direcţia Generală Dezvoltare Publică; 

• Biroul Elaborare Documente, Arhivă. 

 

 

 

      Vida Noemi                                                                Contrasemnat                                            

      Preşedinte de şedinţă                                                 Todoran Aurica   

                                                                                         Secretar                                                                                                                                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 20 

Pentru 20 

Impotrivă - 

Abţineri - 



4 

 

 

 

  5 ex. / I.M. / 14.04.2014  

 

 

 

 

 

 

  

 

 


